KQZ
U PROTO LUA
Nr. Prot.

etd.ma L7/ Q4 202

ANKIM NE KAS

DREJTUAR: Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve (KAS)

SUBJEKTI ANKUES: Z. Shkélqim Malevija

E-mail kontakti: shkelgim_malevija@yahoo.com

Objekti i ankimit:
Kundérshtimi i Vendimit nr. 1293, daté 19.05.2025, t&€ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve,

pér pushimin e shqyrtimit té denoncimit nr. 175 ID, daté 07.05.2025, pér shkelje té ligjit
gjaté fushatés zgjedhore dhe mosreferimin e rastit né organet e ndjekjes penale.

Kérkojmé:

1. 1. Shfuqizimin e vendimit nr. 1293, daté 19.05.2025, pér shkelje té afatit 5-ditor té
parashikuar né nenin 145 té Kodit Zgjedhor;

2. 2, Rishgyrtimin e denoncimit nr. 175 ID dhe marrjen e njé vendimi té arsyetuar
ligjérisht;

3. 3. Verifikimin e mosveprimit t& Komisionerit pér kallézim penal, né kundérshtim me
nenin 16 té Kodit Zgjedhor;

4. 4, Marrjen e masave pér cenimin e té drejtés pér ankim efektiv dhe né kohé, pér shkak
té vonesés né vendimmarrije;

5. 5. Konstatimin e pavlefshmérisé sé vendimit pér mungesé arsyetimi dhe pér pérfshirjen
e gabimeve materiale té rénda, si pérmendja e Bashkisé Pogradec né vend té Bashkisé
Shkodér,

Arsyetim i detajuar:

1. Denoncimi éshté paraqitur mé daté 07.05.2025, ndérsa vendimi &shté marré mé
19.05.2025, duke tejkaluar afatin ligjor 5-ditor té pércaktuar né nenin 145/3 té Kodit
Zgjedhor,

2. Vendimi éshté pa asnjé arsyetim juridik ose faktik dhe nuk shqgyrton né asnjé piké provat
e paragitura, si videot, dokumentet, komunikimet apo faktet q& mbéshtesin shkeljen e nenit
88 dhe 91 té Kodit Zgjedhor.

3. Komisioneri ka detyrimin ligjor qé, nése evidenton elementé té njé vepre penale gjaté
shqyrtimit administrativ, ta referojé ¢éshtjen né Prokurori ose SPAK, ¢ka nuk éshté bérg, né
kundérshtim me nenin 16 té Kodit Zgjedhor.,

4, Né tekstin e dokumentacionit administrativ té pérgatitur nga Komisioneri éshté pérfshiré
njé gabim thelbésor, ku thuhet se pretendimet jané marré nga 'Bashkia Pogradec', ndérkohé
qé céshtja i pérket territorit té Bashkisé Shkodér. Ky gabim pérbén mangési serioze qé
kompromenton integritetin dhe saktésiné e shqyrtimit administrativ.



5. Jané dérguar prova shtesé me e-mail mé daté 11 dhe 13 maj 2025, té cilat nuk janeé marré
né konsideraté ose nuk jané pérmendur né vendim, duke krijuar mungesé transparence dhe
paplotési té hetimit administrativ,

Bashkéngjitur kétij ankimi:

¢ Vendimii Komisioneritnr, 1293, daté 19.05.2025;

e Denoncimi fillestar i datés 07.05.2025;

e Provat shtesé té dérguara me e-mail mé daté 11 dhe 13 maj 2025;

¢ Komunikimet zyrtare pér ndjekjen e procedurés dhe mungesén e pérgjigjes brenda
afatit;

+ Materiale filmike dhe referenca né rrjetet sociale qé provajné promovimin zgjedhor;

s Kopje e segmentit ku né dokument pérmendet gabimisht Bashkia Pogradec né vend té
Bashkisé Shkodér.

Me respekt,
Shkélqim Malevija
shkelqim_malevija@yahoo.com

Shkodér, mé 22 maj 2025

Shkelqgim Digitally signed by
Shkelgim Malevija

Malevija .. 05052
14:34:02 +02'00"



DENONCIM

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)

Subjekti i denoncuar: Z. Benet Beci (Kandidat pér Kryetar Bashkie, Shkodér) dhe Autoriteti
Rrugor Shqiptar (ARRSH)

Objekti i denoncimit: Shkelje e dispozitave t& Kadit Zgjedhor dhe legjislacionit né fuqi pér
ndértime publike gjaté periudhés zgjedhore, pérmes promovimit dhe zbatimit té njé
investimi publik pa leje ndértimi, me géllim pérfitime elektorale.

Pérshkrimi i fakteve:

1. Dyshojmé se éshté projektuar, po ndértohet dhe po nxitet ndértimi i rrugés “Harku i
Berdicés - Ura e Bahgallekut” pa leje ndértimi té léshuar nga Késhilli Kombétar i Territorit
(KKT), né kundérshtim me nenin 39 dhe 52 té Ligjit nr. 107 /2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, si dhe né kundérshtim me nenin 91 pika 1 dhe 2 dhe nenin 88 t&
Kodit Zgjedhor qé ndalon promovimin dhe realizimin e investimeve publike gjaté fushatés
zgjedhore pér qéllime elektorale.

2. Projekti éshté hartuar né shtator 2024, pa ndjekur procedurat ligjore té tenderimit, por
me ané t& njé marréveshjeje direkte me Universitetin Politeknik t& Tiranés, gjé gé krijon
dyshime té arsyeshme pér shmangie té géllimshme t& procedurave pér t& mundésuar
fillimin e punimeve para zgjedhjeve.

3. Kontrata pér zbatimin e punimeve &shté lidhur né datén 18 dhjetor 2024, dhe punimet
kané nisur né janar 2025 pa pasur njé leje ndértimi té miratuar nga KKT, cka pérbén shkelje
té réndé ligjore dhe administrative.

4. N@ terren jand ndérmarré veprime té tilla si prishje trotuareve dhe ndérhyrje né prona
private, duke ngritur kantier ndértimi pa leje té ligishme - veprime qé déshmajné nxitimin
pér té paragitur volum pune né prag té zgjedhjeve.

5. Qé prej 19 shkurtit 2025, njé grup banorésh ka kérkuar me shkresé zyrtare prané ARRSH-
sé informacion pér lejen e ndértimit, projektin, listén e shpronésimeve, por nuk ka marré
ende pérgjigje. Bashkia Shkodér i ka referuar qytetarét te ARRSH, ndérsa Prefektura nuk ka
reaguar. Ky mosreagim institucional forcon dyshimet se investimi po kryhet né mungesé té
dokumentacionit t& rregullt ligjor.

6. Z. Benet Beci, mé daté 16 prill 2025, né orén 12:26, ka publikuar né fagen e tij zyrtare né
Facebook njé video ku promovon kété investim, megjithése ekzistojné dyshime serioze se
projekti nuk ka leje ndértimi. Kjo pérbén shkelje té nenit 91 pika 2 té Kodit Zgjedhor, si dhe
té ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit dhe Kodit té Sjelljes Administrative.



7. Sipas grafikut t& punimeve, ndértimi i urés duhet té kishte filluar, por kjo nuk ka ndodhur
- gjé qé pérflitet se lidhet me mungesén e lejes sé ndértimit dhe pamundésiné e njé firme té
huaj pér té punuar né njé kantier pa dokumentacion té rregullt

8. Gjaté punimeve pér ndértimin e rrugés né fjalé, ARRSH ka ndérhyré né trotuare qé jané
né pronési té Bashkisé Shkodér. Nuk ka asnjé té dhéné publike apo dokument zyrtar qé
déshmon se kéto trotuare i jané kaluar ARRSH-sé me Vendim té Késhillit Bashkiak (VKB),
si¢ kérkohet nga ligji pér administrimin e pronés publike dhe nga ligji pér vetégeverisjen
vendore. Ky veprim pérbén njé ndérhyrje té paligishme né pronén e njé institucioni jetér,
duke cenuar kompetencat e Bashkisé dhe duke ngritur dyshime pér abuzim me géllim
pérfitime elektorale.

Bazuar né sa mé sipér, kérkojmé:
- Hetim té ploté nga KQZ-ja dhe SPAK pér kété rast, pér shkelje t& nenit 91 dhe 88 té Kodit
Zgjedhor .

- Verifikimin e ligjshmeérisé sé procedurave té ndjekura nga ARRSH pér kété projekt

- Marrjen e masave ndaj z. Benet Beci dhe ARRSH-se pér pérdorim té mundshém té
burimeve publike pér pérfitime elektorale.

Bashkéngjitur:
- Fotokopje e kérkesés drejtuar ARRSH

prill 2025)

-https://www.facebook.com/beci.benet/videos/1139548804529015ocale=sq AL (11
Shkurt 2025)

- https //azht.gov.al/)
, https /fopenprocurement. al/sq/arsh/vie&/id/487



vija@yahoo.com
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